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Studiju virziena pilnveides pasākumi 
2024./2025. STUDIJU GADĀ 

 

1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas  

Studiju virziens “Ekonomika” ir akreditēts līdz 2027. gada 27. maijam saskaņā ar Studiju 

kvalitātes komisijas 2021. gada 26. maija lēmumu Nr. 2021/10-A.  

Studiju virzienā ietilpstošās programmas: 

 

Nr. Nosaukums Studiju veids KP Iegūstamais grāds  

1. Ekonomika, a(b) Pilna laika 

Nepilna laika 
240 

Sociālo zinātņu bakalaura 

grāds ekonomikā 

2. Ekonomika, a(m) Pilna laika 
120 

Sociālo zinātņu maģistra 

grāds ekonomikā 

3. Ilgtspējīgas finanses, a(m) Pilna laika 
60 

Maģistra grāds ilgtspējīgās 

finansēs 

4. Agrārā un reģionālā ekonomika, 

(d) 

Pilna laika 

180 

Zinātnes doktora grāds 

zinātnes doktors (Ph.D) 

sociālajās zinātnēs 

a(b) – akadēmiskā bakalaura studiju programma 

a(m) – akadēmiskā maģistra studiju programma 

d – doktora studiju programma 

 

Studiju virzienā “Ekonomika” izveidota jauna akadēmiskā maģistra studiju programma 

“Ilgtspējīgas finanses”. Licencēta 2025.gada 19.martā un iekļauta studiju virzienā. Studentu 

uzņemšana sākot ar 2025./2026.studiju gadu. 

 

2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas  

Kopējais studiju virziena “Ekonomika” mērķis 2024./2025. studiju gadā nav mainījies - 

balstoties uz studiju un pētniecības integrāciju bioresursu ekonomikas un teritoriju ilgtspējīgas 

attīstības iespēju izpētē, studiju un mūžizglītības internacionalizācijas tālāku izvēršanu, studiju 

procesā iesaistīto pušu mērķu un interešu saskaņošanu, nodrošināt augstas kvalitātes, 

konkurētspējīgu ekonomikas speciālistu sagatavošanu atbilstoši konkrēta specializācijas virziena 

ietvaram. Šajā pārskata periodā tika uzsākta jaunas akadēmiskā maģistra studiju programma 

“Ilgtspējīgas finanses” īstenošana latviešu valodā, ar ļoti veiksmīgiem studentu uzņemšanas 

rādītājiem. Nākošajā studiju gadā šai programmai tiek plānota studentu plūsma arī angļu valodā. 

Tāpat stratēģiskās izmaiņas saistās arī ar iesaistes izpēti Challenge EU alianses aktivitātēs, t.sk. 

mobilitātes aktivitātēs un dubultā diploma iegūšanu. Tāpat 2024./2025.studiju gadā organizēts 

intensīvais kurss (Blended intensive program (BIP)) BOVA un Erasmus+ programmā, piesaistot 

lielu studentu interesi, plānots šo kursu veidot kā regulāru kursu arī nākošajos studiju gados un 

paplašināt BIP kursu piedāvājumu. 

3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde  

Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

Akadēmiskā bakalaura studiju programma “Ekonomika” 
Palielināt ārvalstu pasniedzēju skaitu 

lekciju lasīšanā. 

Katru gadu ESAF Starptautiskās nedēļas ietvaros notiek ārvalstu 

pasniedzēju lekcijas. Lekciju lasīšanā par atsevišķām tēmām 

piedalījās 9 mācībspēki no 6 valstīm (Turcija, Lietuva, Slovākija, 

Polija, Portugāle, Ziemeļmakedonija). Pārskata periodā studiju 

kursu “Saimnieciskās darbības analīze” NL studentiem realizēja 

viesasociētā profesore no Kipras. 
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 
Programmā jāiekļauj kursi, kas 

attiecas uz sabiedriskajām attiecībām 

un psiholoģiju, kā arī jāpaplašina 

dažādu tehnoloģiju izmantošana 

atsevišķos pašreizējos kursos. 

Izpildīts. 

Palielināt programmas mācību 

procesā iesaistīto mācībspēku 

(docentu, asociēto profesoru un 

profesoru) skaitu. 

 

Studiju procesā iesaistītā personāla sastāvs tiek īstenots atbilstoši 

LBTU personāla attīstības politikai un fakultātes personāla attīstības 

plānam. Šajos dokumentos tiek ievērota personāla pēctecīga 

izaugsme, vienlaicīgi nodrošinot studiju kvalitāti. Akadēmiskā 

personāla piesaiste nav programmai, bet fakultātei un institūtiem. 

Programmas realizācijā iesaistīti 69 mācībspēki, no tiem 47.8% ar 

zinātnisko grādu (profesori, asociētie profesori un docenti). Vairāki 

lektori nav pamatdarbā LBTU, bet ir praktiķi, kas nodrošina 

praktisko sasaisti ar teoriju. 

Jāveic turpmāki pasākumi, lai 

papildinātu teorētiskās studijas ar 

praksi. 

Izpildīts. Studiju programmā ir paredzēta prakse. Katru gadu notiek 

ekskursijas uz uzņēmumiem un iestādēm. 

Nepieciešamība biežāk uzturēt un 

papildināt bibliotēkas avotus ar 

aktuālo un aktuālo literatūru. 

Katru gadu ieguldīti līdzekļi aktuālās literatūras iegādei (skat. 

4.4.punktu) un palielināta pieejamība starptautisko zinātnisko 

pētījumu datubāzēm. 

Atjaunināt informāciju LBTU 

mājaslapā, lai potenciālajiem 

studentiem no ārvalstīm sniegtu 

aktuālu informāciju par bakalaura 

studiju programmas Ekonomika 

valodas prasību apliecināšanu. 

Izpildīts.  

Informācija par studiju procesu un metodiskajiem materiāliem 

regulāri tiek atjaunota LBTU mājas lapā. 

Angļu valodas prasības ārvalstu studentiem ir pieejamas LBTU 

mājas lapā. Angļus valodas zināšanu pārbaudi organizē LBTU 

Starptautiskās Sadarbības centrs. 

Izveidot studentu motivācijas 

sistēmu, kas iesaista viņus 

pētnieciskajā darbā. 

Turpinās programmas studentu dalība LBTU organizētajā 

starptautiskajā zinātniskajā konferencē “Students on their Way to 

Science”. Par dalību šajā konferencē studenti norāda bakalaura 

darbā, kas tiek ņemts vērā, novērtējot bakalaura darbā veikto 

pētījumu. Zinātniskā aktivitāte tiek ņemta vērā (ja vairākiem 

studentiem ir vienādas sekmes) piešķirot valsts finansētās 

stipendijas un piedaloties rotācijā uz budžeta vietām. LBTU 

vārdisko stipendiju piešķiršanas pamatā ir veikts pētnieciskais 

darbs, atbilstoši stipendijas nolikumam.  

Paplašināt sadarbību ar starptautiski 

atzītiem zinātniekiem un studiju 

programmai atbilstošām institūcijām. 

Sadarbība notiek katru gadu gan zinātniski pētnieciskajos projektos, 

gan publikāciju gatavošanā, gan iesaistoties dažādās organizācijās 

(skat. 5. un 6.sadaļu) 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Ekonomika” 

Nepieciešama sadarbības un 

komunikāciju prasmju pilnveide. 

Empātijas, motivēšanas prasmju 

attīstība. 

Izveidoti jauni studiju kursi -  “Stratēģiskā komunikācijas vadība” 

un “Sociālā ekonomika”, kuros paredzēts pilnveidot minētās 

prasmes. 

LBTU studiju internacionalizācijas 

un personāla attīstības plānā ietvert 

rezultatīvo rādītāju ārvalstu 

akadēmiskā personāla piesaistei, 

izmantojot ārējos un iekšējos 

finansējuma avotus. 

Turpinās atbilstoši LBTU plānam. Pārskata periodā maģistra studiju 

programmā studiju kursu realizācija bija iesaistīti – 4 mācībspēki no 

Polijas, 4 no Lietuvas un 2 no Nīderlandes. 

Veikt nepieciešamās izmaiņas studiju 

programmas plānā, kas virzīti uz 

cilvēkrīcības zinātņu kursiem. 

Esošajos kursos intensificēt 

tehnoloģiju izmantošanas iespējas, 

atbilstoši digitalizācijas attīstībai. 

Izveidots jauns studiju kurss “Mākslīgais intelekts ekonomistiem”. 

Līdztekus pārrunājot ar mācībspēkiem, tās ietvertas arī citos kursos, 

kā “Statistiskās un ekonometriskās metodes”, “Organizāciju 

vadīšana” – jauns programmai, kā arī “Ilgtspējīgas sadarbības 

vadība”. 



5 

Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 
Koordinēt studiju kursu pilnveidi, 

kursu pēctecību un savietojamību. 

Studiju programmas kartējums, kas 

akcentē zināšanu un prasmju studiju 

kursu sasaisti. 

Pilnveidojumi notiek atbilstoši aktualitātēm darba tirgū. Studiju 

kursu saturiskā un vērtēšanas pilnveide notiek atbilstoši LBTU 

normatīvajam regulējumam un ESAF noteiktajām metodiskajām 

prasībām. 

Veidot personāla pēctecīgu izaugsmi, 

atbilstoši fakultātes personāla 

attīstības plānam. Katrā zinātnes 

nozarē/apakšnozarē nosakot vadošo 

profesoru, kurš veido stratēģisko 

redzējumu arī konkrētos studiju 

kursos. 

Zinātnes attīstība notiek trīs virzienos, kuros ir grupas līderi, kas 

koordinē nepieciešamās rīcības. Vairāk: 

https://socialsciences.lbtu.lv/en/frontpage  

Veidot un uzturēt mērķtiecīgu, 

ilglaicīgu, uz rezultātu orientētu 

sadarbību ar uzņēmējiem, 

organizācijām un citām 

ieinteresētajām pusēm. 

Turpinās sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm, uzņēmējdarbības 

organizācijām un nevalstiskajām organizācijām, gan zināšanu 

pārnesē, gan studiju darba organizēšanā. 

Doktora studiju programma “Agrārā un reģionālā ekonomika” 

Turpināt LBTU iekšējo grantu 

programmas “LBTU pētniecības 

programmas īstenošana” un 

“Zinātniskās kapacitātes stiprināšana 

LBTU”, kas veidotas, lai atbalstītu 

doktorantus. 

Turpinājās doktorantu aktīva dalība LBTU iekšējā grantu 

programmā “Zinātniskās kapacitātes stiprināšana LBTU”, tāpat 

2024.gadā uzsākta aktīva doktorantu un pēcdoktorantu iesaiste 

Eiropas atveseļošanas fonda atbalstītā projekta "LBTU 

institucionālās kapacitātes stiprināšana izcilībai studijās un 

pētniecībā" īstenošanā. 

LBTU studiju internacionalizācijas 

un personāla attīstības plānā ietvert 

rezultatīvo rādītāju ārvalstu 

akadēmiskā personāla piesaistei, 

izmantojot ārējos un iekšējos 

finansējuma avotus. 

Sadarbība notiek katru gadu. Sadarbība parādīta 6.2.sadaļā. 

Pilnveidot atbalsta par zinātniskajām 

publikācijām nolikumu, precizējot 

finansiālas stimulēšanas koeficientu 

sistēmu, lai rastu iespēju finansiāli 

stimulēt zinātnisko publikāciju 

autorus (par kalendārā gada 

rezultātiem), atbilstoši izstrādātajai 

stimulēšanas sistēmai, kas virzīta uz 

žurnālos indeksētām publikācijām ar 

nozares ietekmēs faktoru virs 50%. 

LBTU Padome 2022. gada 9. decembrī apstiprināja jauno LBTU 

Attīstības stratēģiju 2023.-2027. gadam, kura nosaka galvenos 

snieguma rādītājus un to skaitā ir Q1-Q2 publikāciju īpatsvars 

kopējā Scopus un Web of Science datu bāzēs iekļauto publikāciju 

skaitā.. Šīs studiju programmas mācībspēki, promocijas darbu 

vadītāji un doktoranti kopumā publicēja 26 zinātniskos rakstus Q1 

un Q2 žurnālos. Raksti tika publicēti šādos žurnālos - Emerging 

Science Journal, Sustainability, Agriculture, Land, Worldwide 

Hospitality and Tourism Themes, Tourism and Hospitality, 

Energies Business: Theory and Practice u.c. Papildus tam 

2025.gadā darbu uzsākusi Dataverse.com atvērto datu platforma, 

kurā šobrīd publicētas 8 ar studiju virzienu saistītas datu kopas. 

Veidot un uzturēt mērķtiecīgu, 

ilglaicīgu, uz rezultātu orientētu 

sadarbību ar uzņēmējiem, 

organizācijām un citām 

ieinteresētajām pusēm. 

Sadarbības veidošana gan starptautiski, gan vietējā mērogā un 

uzturēšana galvenokārt notikusi caur sadarbību nacionālos un 

starptautiskos zinātniskos projektos, piemēram, bioreģionu 

veidošanās un attīstības kontekstā (BioRegions), bioekonomikas 

attīstības kontekstā (Boost4BioEast) un MVU digitālās 

transformācijas kontekstā (GreenDigiSME). 

 

 

 

https://socialsciences.lbtu.lv/en/frontpage
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4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana  

4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos 

LBTU tika īstenota pāreja uz studiju kursu pārbaudes veidu maiņu no “ieskaitīts ar atzīmi” 

uz “ieskaitīts/neieskaitīts”, atbilstoši MK noteikumu Nr.240. “Noteikumi par valsts akadēmiskās 

izglītības standartu” prasībām.  

Atbilstoši Senāta 11.12.2024. lēmumam Nr. 12-19 un 14.05.2025. lēmuma 12-41 

grozījumiem “LBTU Studiju nolikums”, studiju programmu plānos tika veiktas izmaiņas, kas 

stājās spēkā ar 2025. gada pavasara semestri. 

 

Akadēmiskā bakalaura studiju programmā “Ekonomika” studiju plānā veiktas izmaiņas, 

ņemot vērā vispārējās tendences starptautiskajā un nacionālajā ekonomikā un studiju kursu 

konsolidācijas rezultātā, vairāki studiju kursi no studiju plāna izņemti. 

Studiju plānā veiktās izmaiņas apkopotas tabulā: 

Kursa kods Nosaukums Veiktās izmaiņas 

VadZ2019 Biznesa etiķete  Izņemts no plāna 

Ekon3031 Starptautiskie ekonomiskie sakari  Izņemts no plāna 

Ekon3135 Starptautiskie norēķini Izņemts no plāna 

Ekon3090 Nodokļu uzskaite Izņemts no plāna 

 

Akadēmiskās maģistra programmas “Ekonomika” studiju plānā tika pārskatīti studiju 

kursu pārbaudījuma veidi. Studiju kursos, kas lielāki par 3 KP (kredītpunktiem) pārbaudījuma 

veids ir “eksāmens”, šim atbilst izmaiņas divos studiju kursos (“Projektu vadīšana” un 

“Starptautiskās finanses”). Studiju kursiem, kas atbilst 3 KP apjomam, pārbaudījuma veids 

“eksāmens” būs 7 studiju kursiem (“Zināšanu ietilpīga bioekonomika”, “Reģionālā ekonomika un 

politika”, “Risku vadības process”, “Kvalitātes sistēmas”, “Audita process”, “Publiskā pārvalde”, 

“Teritoriju mārketings”). Izmaiņas tika veiktas ņemot vērā studiju pārbaudījuma ierobežojumus 

(laiku starp eksāmeniem studiju sesijas laikā), studiju kursa specifiku, kā arī saskaņojot ar citām 

studiju programmām kopīgo studiju kursu pārbaudījuma veidu.  

Saglabājot akadēmiskās programmas mērķus un ņemot vērā LBTU specializācijas virzienus, 

ir mainīts specializācijas virziena “Bizness un loģistika” nosaukums uz “Bizness un viedā 

uzņēmējdarbībā”. Likumsakarīgi, ka mainīti arī studiju kursi.  

 

Kursa kods Nosaukums Veiktās izmaiņas 

VadZ5086 Transports un loģistikas sistēmu menedžments Izņemts no plāna 

LauZ5060 Noliktavu saimniecība Izņemts no plāna 

Ekon5121 Biznesa novērtēšana Izņemts no plāna 

Ekon5147 Starptautiskais mārketings un loģistika Izņemts no plāna 

KomZ5003 Komunikācija un pētījumu vizualizācija Izņemts no plāna 

Ekon6040 Risku vadības process Izņemts no plāna 

 

4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana 

Bakalaura studiju programmā “Ekonomika” izveidoti jauni vai pilnveidoti esošie studiju 

kursi vai, atstājot jau iepriekš programmā esošo studiju kursa nosaukumus, bet paredzot jaunus 

KP.  
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Jaunie studiju kursi apkopoti tabulā: 

Kursa kods Studiju kursa 

nosaukums  

KP Piezīmes 

EkonB026 Globālā ekonomika un 

maksājumu 

ekosistēma 

6 Apvienojot studiju kursu Starptautiskie 

ekonomiskie sakari un Starptautiskie norēķini 

pamatiestrādes, studiju kurss aktualizēts 

atbilstoši globālajām ekonomikas tendencēm. 

EkonB027 Biznesa etiķete un 

komunikācija  

3 Studiju kurss pilnveidots un pielāgots darba 

tirgus prasībām. 

EkonB025 Nodokļu uzskaite 6 Studiju kursa apjoms palielināts, akcentējot ēnu 

ekonomikas jautājumus. 

 

Akadēmiskā maģistra studiju programmā “Ekonomika” pārskata studiju gadā jauni 

studiju netika realizēti. Vienlaikus nākamajā 2025./2026. studiju gadā programmā paredzētas 

izmaiņas specializācijas virzienos, kuru rezultātā tika izstrādāti jauni studiju kursi.  

 

Kursa kods Studiju kursa nosaukums  KP Piezīmes 

VadZ5099 Organizāciju vadīšana 3 Atbilstoši darba tirgū pieprasītām 

kompetencēm 

EkonM026 Sociālā ekonomika 3 Atbilstoši darba tirgū pieprasītām 

kompetencēm 

EkonM027 Finanšu tehnoloģijas 

uzņēmējdarbībai 

3 Atbilstoši darba tirgū pieprasītām 

kompetencēm 

Ekon5093 Starptautiskais mārketings 3 Atbilstoši specializācijas virziena specifikai 

InfTM003 Mākslīgais intelekts 

ekonomikā 

3 Studiju programmas aktualizācijai 

mūsdienu prasībām 

EkonM024 Stratēģiskā komunikācijas 

vadība 

3 Veikti studiju kursa tēmu precizējumi, 

ietverot pētījumu rezultātu komunikāciju 

EkonM025 Risku pārvaldība 3 Nodrošina dziļāku un integrētāku analīzi 

risku pārvaldībā 

 

Studiju kursu programmu apraksti izskatīti ESAF Metodiskajā komisijā un Domē. 

4.3. Digitalizācija studiju kursos 

 

Rādītājs Pamatstudiju 

programmās, 

kopā 

Maģistra 

programmās, 

kopā 

Doktora 

programmās, 

kopā 

Hibrīdapmācību principu ieviešana studiju 

kursos, studiju kursu skaits 

1 1 1 

Brīvpieejas (bezmaksas) programmatūras 

izmantošanas ieviešana studiju kursos, studiju 

kursu skaits 

2 2 1 

 

Akadēmiskā bakalaura studiju programmā “Ekonomika” hibrīdapmācību principu ieviešana 

studiju kursos notiek: 

• atbilstoši e-studiju realizācijas principiem, attālinātas studijas, notiek ievērojot LBTU 

regulējumu, izņēmumu kārtībā, saskaņojot ar programmas un atbildīgā institūta direktoru, 

• hibrīdapmācības principi tika izmantoti studiju kursā “Saimnieciskās darbības analīze”, jo 

kursu īsteno ārvalstu profesore. 
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Studiju kursā “Projektu vadīšana” tiek izmantotas prāta vētras metodes no Miro 

(www.miro.com) un diagrammu veidošanai Draw.io (drawio.com). Studiju kursā “Digitalizācija 

ilgtspējai” izmantota “ArcGIS” - ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (ĢIS) programmatūra. 

 

Akadēmiskā maģistra studiju programmā “Ekonomika” hibrīdapmācību principu ieviešana 

studiju kursos notiek: 

• testu pildīšana e-studijās zināšanu nostiprināšanai,  

• pasniedzēja veidotu videomateriālu par apgūstāmajām tēmām skatīšanās papildus 

lekcijām;  

• brīvpieejas videomateriālu analīzei par apgūstāmajām tēmām; 

• atsevišķu tēmu apgūšanai mājās ir uzdots noskatīties filmu vai interviju ar kādu uzņēmuma 

vadītāju, vai kādu runātāju konferencē, kas tiek pārrunāts lekcijās; 

• hibrīdlekcijas (gan klātienē, gan attālināti, izmantojot e-studiju vidi) - notiek izņēmuma 

(studenta slimība, komandējums) kārtībā, saskaņojot ar pasniedzēju; 

• attālinātas studijas, notiek ievērojot LBTU regulējumu, izņēmumu kārtībā, saskaņojot ar 

programmas un atbildīgā institūta direktoru. 

Studiju kursā “Statistiskās un ekonometriskās metodes” tiek izmantota R programmēšanas valoda 

(http://www.r-project.org/)  un vide datu statistiskai apstrādei un attēlu veidošanai 

(https://posit.co/products/open-source/rstudio/). Studiju kursā “Projektu vadīšana” tiek izmantotas 

prāta vētras metodes no Miro (www.miro.com) un diagrammu veidošanai Draw.io (drawio.com)  

 

Doktora studiju programmā “Agrārā un reģionālā ekonomika” studiju kursā ‘’Uzņēmējdarbība 

un inovācijas vadīšana’’ tiek izmantoti hibrīdapmācību principi. Studiju kursā “Agrārā un 

reģionālā ekonomika” tiek izmantots brīvpiekļuves lauksaimniecības prognozēšanas modeļi 

AGMEMOD un LASAM.   

 

4.4. Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi  

ESAF ir iegādātas grāmatas un mācību materiāli 1649,14 EUR vērtībā.  Iegādātie un 

saņemtie informācijas resursi, kuri izmantojami dažādu studiju programmu un studiju kursu 

apguvē, ir apkopoti tabulā. 

 

Resursa nosaukums Studiju kurss, kurā resurss izmantojams 

Forrester J.W. Industrial Dynamics. Cambridge; 

Massachusetts: Massachusetts Institute of 

Technology, 2013. 464 p. ISBN: 978-1-61427-

533-6 

VadZ6028 Uzņēmējdarbības sistēmanalīze 

Ekon3149 Radošā un digitālā ekonomika 

Ditshego K. Sustainable Municipalities through 

Real-Time Integrated Technology: A Guide for 

Promoting Collaboration and Agility. London, 

UK: LAP Lambert Academic Publishing, 2023. 

84 p. ISBN: 978-620-5-63099-0 

Ekon5148 Investīcijas teritorijas attīstībā 

EkonM006 Teritoriju ilgtspējīga attīstība 

Ekon3151 Teritorijas attīstība un sabiedrības 

kopienas 

Abels M.L. Policy Making in the Public Interest: 

A Text and Workbook for Local Government. 

New York and London: Routledge, 2018.122 p. 

ISBN: 978-1-138-06481-2 

Ekon5092 Reģionālā ekonomika un politika 

PolZ5011 Publiskā pārvalde 

Ekon3145 Pašvaldību darbība 

Ekon2119 Reģionālā ekonomika 

Benz A. Rethinking Multilevel Governance.  

heltenham, UK: Edward Elgar, 2024. 200 p. 

ISBN: 978-1-0353-0628-2 

PolZ5011 Publiskā pārvalde 

Ekon3145 Pašvaldību darbība 

Brandsma G.J. Handbook on European Union 

Public Administration. Cheltenham, UK: Edward 

Elgar, 2024. 386 p.  ISBN: 978-1-80220-900-6. 

PolZ5011 Publiskā pārvalde  

Ekon3145 Pašvaldību darbība 

http://www.miro.com/
http://www.r-project.org/
https://posit.co/products/open-source/rstudio/
http://www.miro.com/
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Resursa nosaukums Studiju kurss, kurā resurss izmantojams 

FreemanN., Slusser B. Examining Creativity in 

the Workplace: Applying Polanyiʻs Theory of 

Tacit Knowledge to Maximize Fulfillment at 

Work. New York and London: Routledge, 2025. 

254 p. ISBN: 978-1-032-34577-2. 

Ekon3149 Radošā un digitālā ekonomika 

VadZ3017 Komandas menedžments 

Mocca E. Cities in Search of Freedom: European 

Municipalities against the Leviathan. Great 

Britain: Bristol University, 2023.145 p. ISBN: 

978-1-5292-1632-5. 

Ekon5092 Reģionālā ekonomika un politika 

PolZ5011 Publiskā pārvalde 

Ekon2119 Reģionālā ekonomika 

Ekon3145 Pašvaldību darbība 

Scheller D.S. Elementary Statistics for Public 

Administration: An Applied Perspective. New 

York, NY: Cambridge University Press, 2025. 

ISBN: 978-1-009-43995-4. 

Ekon5092 Reģionālā ekonomika  

Ekon5148 Investīcijas teritorijas attīstībā  

EkonM006 Teritoriju ilgtspējīga attīstība 

Ekon2119 Reģionālā ekonomika 

Mbandlwa Z. Challenges, Strategies, and 

Resiliency in Disaster and Risk Management. 

Hershey, PA: IGI Global, 2024. 361 p. ISBN: 

979-8-3693-4537. 

EkonM025 Risku pārvaldība 

VadZ4054 Riska vadība 

 

Carabellese P. G., Giustina C.D. Banking Law 

and Financial Regulation in the UK and EU: 

Technology, Human Rights and Crises. London 

and New York: Routledge, 2024. 401 p. ISBN: 

978-1-032-62857-8. 

Ekon5158 Budžeta un nodokļu politika 

Ekon3113 Finanses un nodokļi 

Ekon3046 Vērtspapīru tirgus 

Taghizadeh-Hesary F., at al. Innovative Finance 

for Technological Progress: Roles of Fintech, 

Financial Instruments, and Institutions. New 

York, NY: Routledge, 2023.335 p., ISBN: 978-1-

032-11512-2. 

EkonM027 Finanšu tehnoloģijas 

uzņēmējdarbībai 

Ekon3046 Vērtspapīru tirgus 

Juska J.M. Integrated Marketing 

Communication: Advertising and Promotion in a 

Digital World. Second Edition. New York, NY: 

Routledge, 2022. 300 p. ISBN: 978-0-43623-0. 

Ekon5161 Ilgtspējas mārketinga 

komunikācija 

Ekon5093 Starptautiskais mārketings 

Ekon3108 Tirgzinība 

Percy L. Strategic Integrated Marketing 

Communications. Fourth Edition. New York, 

NY: Routledge, 2023. 303 p. ISBN: 978-0-367-

77062-4. 

Ekon5161 Ilgtspējas mārketinga 

komunikācija 

EkonM024 Stratēģiskā komunikācijas 

vadība 

VadZ3061  Komercdarījumi 

Ekon3108 Tirgzinība 

Gray I., Bessant J. The Scaling Value Playbook: 

A practical Guide for Creating Innovation 

Networks for Impact and growth. Berlin/Boston: 

DE GRUYTER, 2024. 241 p., ISBN: 978-3-11-

078947-8. 

VadZ4078 Inovācija uzņēmējdarbībā 

Ekon3143 Inovācija ilgtspējai 

Dimachki M.E. Fintech Regulation in Practice: 

Navigate the Complexities and Opportunities of 

Regulation. New York, NY: Kogan Page, 2024. 

298 p. ISBN: 978-1-3986-1569-4. 

EkonM027 Finanšu tehnoloģijas 

uzņēmējdarbībai 

DeVellis R.F., Thorpe C.T. Scale Development: 

Theory and Applications. Fifth Edition.  Los 

Angeles; London: Sage, 2022. 298 p. ISBN: 978-

1-5443-7934-0. 

Ekon5140 Statistiskās un ekonometriskās 

metodes 

Ekon3138 Ekonometrija 

Mate2030 Matemātiskā statistika 
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Resursa nosaukums Studiju kurss, kurā resurss izmantojams 

Glavas D. Valuation and Sustainability: A Guide 

to Include Environmental, Social, and 

Governance Data in Business Valuation. Cham, 

Switzerland: Springer Nature Switzerland, 2023. 

214 p. ISBN: 978-3-031-30535-1. 

VadZ5080 Ilgtspējīgas sadarbības vadība 

Ekon3151 Teritorijas attīstība un sabiedrības 

kopienas 

Khoo H.H., Tan R.B H.Towards Net-Zero 

Carbon Initiatives: A Life Assessment 

Perspective. New Jersey; London: World 

Scientific Publishing Co, 2024. 378 p. ISBN: 

978-981-127-620-0. 

Ekon5135 Vides ekonomika 

Ekon3144 Ilgtspējīga attīstība un aprites 

ekonomika 

Ekon3150 Vide un klimats 

Thompson S. Green and Sustainable Finance: 

Principles and Practice in Banking, Investment 

and Insurance. Second Edition. London; NY: 

Kogan Page, 2023.647 p. ISBN: 978-1-3986-

0924-2. 

EkonM027 Finanšu tehnoloģijas 

uzņēmējdarbībai 

EkonB026 Globālā ekonomika un 

maksājumu ekosistēma 

Leibus I., Grigorjeva R., Jesemčika A. 

Grāmatvedības pamati uzņēmumos. Atkārtots un 

atjaunots 4. izdevums. Rīga: Lietišķās 

informācijas dienests, 2024. 199 lpp.  

ISBN: 978-9984-896-36-6. 

Ekon3091 Vadības grāmatvedība 

Ekon2120 Grāmatvedības pamati 

Kelmere L. Ievads grāmatvedībā jeb 

Grāmatvedības pamati: teorija un uzdevumi. 

Atkārtots un papildināts 3. izdevums. Rīga: 

Lietišķās informācijas dienests, 2024. 285 lpp. 

ISBN: 978-9984-896-35-9. 

Ekon2120 Grāmatvedības pamati 

Leibus I., Pētersone I., Jesemčika A., Grigorjeva 

R. Finanšu grāmatvedība. Atkārtots un atjaunots 

3. izdevums. Rīga: Lietišķās informācijas 

dienests, 2025. 320 lpp. ISBN: 978-9984-896-38-

0. 

Ekon5162 Finanšu grāmatvedība 

Ekon5159 Finanses un grāmatvedība 

Ekon3156 Finanšu grāmatvedība 

Mākslīgais internets augstākajā izglītībā. 

Atbalsta materiāls docētājiem. Rīga: RSU 

Pedagoģiskās izaugsmes centrs, 2024. 53 lpp.  

ISBN: 978-9934-618-42-0. 

InfTM003 Mākslīgais intelekts ekonomikā 

Ekon5146 Pētījumu dizains un metodes 

Ekon3114 Ekonomiskie pētījumi 

 

Studiju procesa nodrošināšanai pārskata periodā iegādāta arī periodika 869.48 EUR vērtībā. 

 

• iFiT (Finanses. Tiesības. Vadība). Rīga: iŽurnāli. ISSN: 2592-9542.   

• Bilance: žurnāls par grāmatvedību, likumdošanu un finansēm, Rīga: SIA Lietišķās 

informācijas dienests. ISSN: 1407-5709.  

• Saimnieks LV: lauksaimniecības nozares komercžurnāls, Rīga: Saimnieks LV. ISSN: 1691-1598.  

• Dienas Bizness. Izdevniecība Dienas Bizness. ISBN: 1407 – 2041. 

• Harvard Business Review. ISSN: 0017-8012. 

  

4.5. Studējošo noslēguma darbu tēmu analīze un novērtējums 

 

Akadēmiskā bakalaura studiju programmā “Ekonomika” aizstāvēti 41 bakalaura darbi, t.sk. 28 

pilna laika un 13 nepilna laika studējošo darbi. 

Attiecīgi pa specializācijas virzieniem: 

• Biznesa procesu vadība – 15 studenti jeb 36.6%; 
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• Grāmatvedība un finanses – 17 students jeb 41.5%; 

• Ilgtspējīga ekonomika un teritorijas attīstība – 9 studenti jeb 21.9%; 

Bakalaura darbos tiek risinātas aktuālas problēmas ekonomikas jautājumos: 

• ilgtspējīga attīstība dažādās jomās, bioekonomikas jautājumi; 

• teritorijas attīstība, piesaistot arī ES finansējumu;  

• uzņēmējdarbības konkurētspējas attīstība, inovāciju ieviešana, investīciju piesaistes 

instrumenti un klientu analīze;  

• grāmatvedības un finanšu jautājumi nacionālos un starptautiskos uzņēmumos (izmaksu 

uzskaite, banku darbība, nodokļu regulējums un uzskaite).  

Bakalaura darbi aizstāvēti visos trīs specializācijas virzienos. Visvairāk pētīti grāmatvedības 

un finanšu jautājumi un uzņēmējdarbības attīstības un darbības novērtējuma aktualitātes. 

Bakalaura darbu vidējais vērtējums ir 7.8 balles, kas ir par 0,2 balli zemāk kā iepriekšējā gadā. 

Diviem studentiem VEK lēma piešķirt Diploms ar izcilību. 

 
Bakalaura darbu vērtējumu sadalījums 

 

Komisijas par labākajiem atzina 9 darbus (no visiem specializācijas virzieniem) un trīs veiktos 

pētījumus novērtēja kā praktiski ieviešamus. 

VEK atzina, ka bakalaura darbi izstrādāti par aktuālām tēmām, pētījumos demonstrēta tēmu 

dažādība. 

 

Akadēmiskā maģistra studiju programmā “Ekonomika” aizstāvēti 27 maģistra darbi. 

Attiecīgi pa specializācijas virzieniem: 

• Bizness un loģistika – 8 darbi jeb 29.7 %; 

• Finanšu menedžments un grāmatvedība – 9 darbi jeb 33.3 %; 

• Ilgtspējīga teritoriju attīstība un mārketings – 10 darbi jeb 37.0%. 

Maģistra darbu vidējais vērtējums 8.6 balles. Pieci aizstāvētie maģistra darbi ieguva 

vērtējumu “izcili” un vienpadsmit darbi vērtējumu “teicami”.  

Astoņiem maģistra programmas studentiem, līdz ar veiksmīgi aizstāvētiem maģistra 

darbiem, tika piešķirts diploms ar izcilību. Šo studentu aizstāvēto maģistra darbu tēmas bija par 

starptautisko biznesa pakalpojumu centru konkurētspējas paaugstināšanu ar mākslīgā intelekta 

kompetenču celšanu un inovāciju integrāciju, kopējiem lauksaimniecības politikas atbalsta 

maksājumiem Latvijā, Latvijas farmaceitisko produktu ražošanas nozares ekonomisko 

izvērtējumu, izglītības iestāžu nozīmi Kurzemes reģiona lauku teritoriju attīstībā, digitalizācijas 

procesiem un eCMR ieviešanas iespējām  starptautiskajos kravu autopārvadājumos, pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas sistēmas iespējamiem attīstības scenārijiem Latvijā, datu drošību un 

aizsardzību digitālās transformācijas procesā Latvijas valstspilsētās, sabiedrības un nevalstisko 

organizāciju iesaisti teritorijas attīstībā. 

9%

23%

23%

26%

12%

5%

2%

10 balles

9 balles

8 balles

7 balles

6 balles

5 balles

4 balles
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Maģistra darba tēmas risina ekonomikas un uzņēmējdarbības zinātnes nozarei aktuālus 

jautājumus. Studentu darbi aptver plašu Latvijas ekonomikas, sabiedrības attīstības un 

digitalizācijas jautājumu loku. Tēmas atspoguļo mūsdienu aktuālākās problēmas – inovāciju 

veicināšanu, ilgtspējīgu attīstību, reģionālo un valsts pārvaldības uzlabošanu, kā arī digitālo 

transformāciju un drošību. Studentu darbos dominē ilgtspējīgas attīstības un inovāciju tematika. 

Liela uzmanība pievērsta digitalizācijas procesiem un drošībai, kas atbilst Latvijas un ES 

prioritātēm. Sabiedrības iesaiste un reģionālā attīstība tiek skatīta kā būtisks priekšnoteikums 

līdzsvarotai valsts izaugsmei.  

Akadēmiskā maģistra programmā “Ekonomika” MEK komisija atzina, ka maģistra darbi 

sagatavoti labā kvalitātē un tie atbilst maģistra darbu izvirzītajām prasībām, kā arī visi darbi bija 

par aktuālām tēmām. 

 

Doktora studiju programmā “Agrārā un reģionālā ekonomika” pārskata periodā aizstāvēti 

5 promocijas darbi. 
 

Doktorants 

Iegūtais 

zinātniskais 

grāds 

Aizstāvēšanās 

datums 
Tēma 

1. 

 
Ph.D. 25.10.2024. 

Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija: 

savstarpējā sinhronizācija pašvaldībās 

2. 

 
Ph.D. 13.12.2024. 

Sieviešu bezdarbu ietekmējošo faktoru analīze 

un risinājumi Latvijā 

3. 

 
Ph.D. 21.02.2025. Ilgtspējīgas attīstības sistēmanalīze 

4. 

 
Ph.D. 21.03.2025. 

Degradēto teritoriju izmantošanas iespējas 

Latvijas pašvaldībās 

5. 

 
Ph.D. 09.05.2025. 

Ziedojumu piesaistes tendences valsts 

dibinātajās augstskolās Latvijā 

 

4.6. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi 

 

Akadēmiskā bakalaura studiju programmas “Ekonomika” bakalaura darbu VEK galvenie 

atzinumi: bakalaura darbi bija izstrādāti par aktuāliem tematiem; komisijas sastāvs un tās locekļu 

profesionālā kompetence ir atbilstoša, lai pēc iespējas pilnīgāk novērtētu izstrādāto bakalaura 

darbu kvalitāti un studentu zināšanu līmeni sakarā ar samērā plašo kvalifikācijas darbu tematikas 

diapazonu.  

Galvenie ieteikumi bakalaura darbu izstrādē un aizstāvēšanas pilnveidei: 

• ieteicams studējošiem rūpīgāk izstrādāt bakalaura darbu teorētisko daļu, vairāk vēršot 

uzmanību uz dažādu speciālistu atziņu salīdzinājumu un kritisku analīzi;  

• studējošo izstrādātiem priekšlikumiem būtu jābūt konkrētākiem nevis vispārīgiem, tā lai 

tā adresātam būtu skaidrs ieteikuma saturs un īstenošanas metodes; 

• studējošos aicināt parādīt viņu oratora prasmes brīvi prezentējot pētījumu rezultātus, 

proti, aicināt nelasīt no lapas prezentācijas tekstu: vairāk uzturēt kontaktu ar auditoriju; 

• vērst studējošo uzmanību uz prezentāciju sagatavošanas kvalitāti, proti, lai prezentācijās 

ietvertā informācija tiktu sniegta, izmantojot salasāmu burtu un simbolu izmēru. 

 

Akadēmiskā maģistra studiju programmas “Ekonomika” maģistra darbā izstrādājot 

pētījuma priekšlikumus, vairāk tos adresēt uzņēmējdarbības nozarēm, bet mazāk valsts pārvaldei. 

Doktora studiju programmā “Agrārā un reģionālā ekonomika” zinātņu nozares 

“Ekonomika un uzņēmējdarbība” promocijas padomes atzinumi ir pozitīvi, un ieteikumi attiecas 

tikai uz konkrētu tēmu. 
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5. Mācībspēki un pētnieki  

5.1. Profesionālā pilnveide 

Studiju virziena “Ekonomika” mācībspēki un pētnieki regulāri paaugstina kvalifikāciju, 

vismaz reizi sešos gados apmeklējot augstākās izglītības pedagogu profesionālās pilnveides 

programmu „Inovācijas augstskolu didaktikā” (160 h), par kuras īstenošanu atbild LBTU 

Mūžizglītības centrs. Vienā studiju gadā mācībspēkiem viena kursa (24 h) apgūšana tiek finansēta 

no LBTU līdzekļiem. 

Pārskata periodā pedagogu profesionālās pilnveides programmas 24 h un 12 h apjomā 

apguva, un sertifikātu ieguva 48 mācībspēki. To pārstāvniecība pēc ESAF struktūrvienībām 

apkopota tabulā: 

 

Studiju kursa nosaukums ESAF institūts Mācībspēku skaits 

Aktuālas docēšanas metodes 

augstākajā izglītībā (24 stundas) 

EKFI  9 

UZVA 9 

SOHU 8 

Mākslīgais intelekts augstākajā 

izglītībā (24 stundas) 

EKFI  12 

UZVA 4 

SOHU 1 

Vērtēšana studiju procesā (12 

stundas) 

EKFI  4 

UZVA 1 

SOHU - 

 

Pārskata periodā valodas prasmes LBTU angļu valodas kursos paaugstināja 2  EKFI 

mācībspēki un 1 SOHU mācībspēks un 1 mācībspēks saņēmis Zemgales Reģiona Kompetenču 

attīstības centra sertifikātu. 

Mācībspēki savu kvalifikāciju paaugstina, piedaloties LBTU Akadēmiskajā konferencē. 

Konference "Studijas, kvalitāte, digitalizācija un to mijiedarbība pārmaiņu laikā" tika veltīta 

digitālajiem risinājumiem studiju procesā. Pārskata periodā konferencē kvalifikāciju paaugstināja 25 

studiju virzienā iesaistītie mācībspēki.  Ar referātu “Digitalizācija augstākajā izglītībā: salīdzinošs 

pētījums par studentu pieredzi Latvijā un Polijā” uzstājās viens mācībspēks un ar referātu 

“Mākslīgais intelekts sociālo zinātņu studijās: drauds vai draugs?” uzstājās divi mācībspēki. 

Mācībspēku pārstāvniecība pēc ESAF struktūrvienībām apkopota tabulā: 

 

ESAF institūts Mācībspēku skaits 

EKFI  11+2 (referāti) 

UZVA  6 

SOHU  8 

 

Papildus tam pārskata periodā mācībspēki apmeklēja vairāk nekā 100 dažādus apmācību 

kursus par aktuālām un studiju darbam noderīgām tēmām, piemēram, digitalizācijas izaicinājumi 

studiju procesā, mākslīgais intelekts augstākajā izglītībā, mākslīga intelekta rīku izmantošana 

teksta un datu apstrādē jaunākajām tehnoloģijām, iedvesmojoša mācību procesa veidošana, 

intelektuālo īpašumu, datu aizsardzību, nodokļu aktualitātes u.c. 
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5.2. Zinātniskās pētniecības integrācija studijās 

* informācija par pilnu kalendāro gadu 

Zinātniskās aktivitātes 2024. gads* 

Zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web of Science vai 

Scopus datubāzēs 

37 

- publikācijas Q1 kvartiles izdevumos, skaits  5 

- publikācijas Q2 kvartiles izdevumos, skaits  4 

Atvērtās piekļuves zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas 

Web of Science vai Scopus datubāzēs 

28 

Referātu skaits starptautiskajās zinātniskajās konferencēs 101 

Studējošo dalība zinātniskās konferencēs (Abstract), skaits 11 

Uzturēto patentu, licenču un zinātības (know-how) skaits  

t.sk. starptautiskie patenti  

Īstenoto zinātnisko projektu skaits 33 

t.sk., projekti, kuros iesaistīti studenti/maģistranti 3 

Aizstāvēto promocijas darbu skaits (ja virzienā ir doktora studiju 

programmas) 

5 

 

Zinātniski pētnieciskā darba metožu un rezultātu integrēšana studiju procesā 

 

Zinātniskās aktivitātes/ 

projekti 

Mācībspēku 

skaits  

Studiju kursa 

nosaukums 

Rezultāta integrācija 

studiju kursā 

Nobalis 1 Inovācija 

uzņēmējdarbībā 

Inovāciju attīstības procesa 

plānošana un īstenošana 

LBTU institucionālās 

kapacitātes stiprināšana 

izcilībai studijās un 

pētniecībā grants  

GreenDigiSMEs 

3 Radošā un digitālā 

ekonomika 

Digitālais 

mārketings 

Digitalizācijas tendences 

un digitalizācijas rīki, 

patērētāju viedokļa analīze  

LBTU institucionālās 

kapacitātes stiprināšana 

izcilībai studijās un pētniecībā 

BalticDairy 

1 Agrārā un reģionālā 

ekonomika 

AGEMEOD 

lauksaimniecības 

prognozēšanas modeļa 

lietojums 
 

5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu īstenošanā 

Pārskata periodā divi doktoranti un trīs maģistranti tika iesaistīti studiju kursu īstenošanā: 
 

Studējošais Studiju kurss Studiju līmenis 

Doktorante  Ekon3090 Nodokļu uzskaite Akadēmiskā bakalaura 

studiju programma 

“Ekonomika” 

Doktorante  Ekon3108 Tirgzinība Akadēmiskā bakalaura 

studiju programma 

“Ekonomika” 

Maģistrante  Ekon3156 Finanšu 

grāmatvedība 

Akadēmiskā bakalaura 

studiju programma 

“Ekonomika” 

Maģistrante  VadZ4054 Riska vadība 

VadZ4078 Inovācija 

uzņēmējdarbībā 

Akadēmiskā bakalaura 

studiju programma 

“Ekonomika” 
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Studējošais Studiju kurss Studiju līmenis 

Maģistrants  VadZ3056 Uzņēmējdarbības 

institucionālā vide 

Akadēmiskā bakalaura 

studiju programma 

“Ekonomika” 
 

6. Sadarbība  

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm 

Studiju virzienā “Ekonomika” turpinājās dažāda veida sadarbības pasākumi. Studiju procesa 

kvalitātes uzlabošanas un praktisko zināšanu pilnveidošanas nolūkos studiju virziena studentiem 

tika organizētas tikšanās ar nozares pārstāvjiem ikgadējās absolventu lekciju nedēļas laikā oktobrī, 

kā arī pieaicinot nozares profesionāļus studiju kursos, organizējot mācību ekskursijas. Notika  

ikgadējā studentu mācību ekskursija - seminārs, kas tiek realizēts sadarbībā ar Europe Direct 

centru un Jelgavas novada domi, kurā studenti tika iepazīstināti gan ar ES aktualitātēm, gan ar 

uzņēmējdarbību pie pašiem uzņēmējiem un pašvaldību iestādēm, gūstot izpratni gan par konkrētu 

uzņēmējdarbības vai sabiedrisko pakalpojumu veidu specifiku, gan darbības vidi, gan ES fondu 

līdzekļu piesaistes piemēriem. 
 

Nozares pārstāvju iesaiste studiju kursu īstenošanā 

Rādītājs 2024/2025 

Studiju kursi, ko vada vai kuru realizācijā iesaistīti industrijas pārstāvji, skaits 

kopā:  
7 

Mikroekonomikas analīze (5 KP) 1 

Biznesa novērtēšana (3 KP) 1 

Vadības grāmatvedība (5 KP) 1 

Starptautiskās finanses (4 KP) 3 

Reģionālā ekonomika un politika (3 KP) 1 
 

Pārstāvētās organizācijas: 

1. AS Capitalia 

2. SIA „CBRE Baltics” vērtēšanas un konsultāciju daļa 

3. Biznesa efektivitātes asociācija 

4. CFLA Zemgales reģiona nodaļa 

5. Latvijas Banka 

6. Biedrības Lauku partnerība “Lielupe” 

 

LBTU mācībspēku iesaiste lekciju/semināru organizēšanā nozares speciālistiem 

Organizācija, kurā notika lekcijas/semināri Laika periods 

1. LLKC galvenais birojs 

2. Žurnāla “Bilance” gada konference 

3. “Vincit online” seminārs 

4. Biedrība “Ludzas rajona partnerība” 

5. Latvijas Biškopības biedrība  

6. LLKC nodaļas (Talsi, Liepāja, Cēsis, 

Dobele) 

 

7. Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs 

8. Bauskas novada Pašvaldība 

30.09.2024 

29.11.2024 

09.01.2025 

16.01.2025 

23.01.2025 

28.01.2025; 04.02.2025; 27.02.2025; 

06.03.2025; 26.01.2025 

21.03.2025 

24.03.2025 
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6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana 

Ienākošā mobilitāte - ārvalstu studenti (ERASMUS+, BOVA, apmaiņas programmas, 

starptautiskās vasaras skolas utt.) un vieslektori: 

Studiju programma Valsts Ārvalstu studentu skaits Ārvalstu vieslektoru skaits 

Pamatstudijas    

Ekonomika Polija 5 4 

 Lietuva 3 2 

 Turcija 1 1 

 Slovākija  1 

 Maķedonija  1 

 Ukraina 1  

 Turcija 1  

 Gruzija 1  

 Bulgārija 1  

 Igaunija 4  

Maģistra studijas    

Ekonomika Polija  4 

 Lietuva  4 

 Nīderlande 11 2 

 

Lielu ieguldījumu ieejošo studējošo mobilitātē deva BIP kurss “Bioregions-Key to the future”, 

kurā piedalījās 23  pamatstudiju un maģistra studiju programmās studējošie no 4 valstīm. 

Izanalizējot pieredzi un veicot nepieciešamos kursa pilnveidojumus, to nolemts piedāvāt arī 

2025./2026. studiju gadā. 

 

Izejošā mobilitāte 

 

LBTU studentu mobilitāte 

Studiju programma 
ERASMUS+ 

t.sk. BIP 
SMS SMP 

Pamatstudijas    

Ekonomika 26 - 8 

Maģistra studijas    

Ekonomika 4 - - 

Doktora studijas    

Ekonomika 6 4 6 
SMS – mobilitātes studijas 

SMP – mobilitātes prakse 

 Akadēmiskās bakalaura studiju programmas “Ekonomika” studenti aktīvi izmantoja 

iespējas studēt ārvalstīs. Populārākās studiju valstis bija Bulgārija un Portugāle. Prakses iespējas 

ārvalstīs izvēlējās tikai doktorantūras studenti, kuru laikā viņi strādāja pie promocijas darbiem, 

izmantojot ārvalstu docētāju atbalstu. 

 

LBTU mācībspēku mobilitāte 

Valsts 
ERASMUS+ 

BOVA 
Citas  

aktivitātes Lekciju lasīšana Pieredzes apmaiņa 

Polija 2 4   

Itālija 2    

Bulgārija 1 1   

Lietuva 1 1   

Spānija  2   
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Valsts 
ERASMUS+ 

BOVA 
Citas  

aktivitātes Lekciju lasīšana Pieredzes apmaiņa 

Somija  1   

Portugāle  1   

 

Kopumā mācībspēku mobilitāte nebija liela. Pieci mācībspēki pasnieguši lekcijas, viena 

pasniedzēja lekcijas lasījusi  divas reizes. Deviņi apguvuši jaunu pieredzi kādā no ES valstīm un 

viena pasniedzēja šo iespēju izmantoja divas reizes. Vispopulārākā mērķa valsts lekciju 

pasniegšanai un pieredzes gūšanai ir Polija, kas skaidrojams ar vēsturiski spēcīgajām sadarbības 

saitēm un līdzīgām akadēmiskām un zinātniskām interesēm. 

 

6.3. Sadarbība Eiropas universitāšu alianses CHALLENGEEU ietvaros 

Pārskata periodā nav bijusi sadarbība. 

 

7. Studiju virziena resursu izmaiņas  

7.1. Studējošo un absolventu skaits 

Studiju līmenis Studējošo 

skaits 

01.10.2024. 

Studējošo 

skaits 

01.10.2025. 

Absolventu skaits 

01.09.2024.-

31.08.2025. 

Pamatstudijas 

Ekonomika (a) 229 239 41 

Maģistra studijas 

Ekonomika (a) 68 49 27 

Ilgtspējīgas finanses (a) - 26 - 

Doktora studijas 

Agrārā un reģionālā ekonomika (Ph.D.) 37 33 5 

Kopā 334 347 73 

 

Pārskata periodā studējošo skaits studiju virzienā ir palielinājies (+13), taču ir atšķirīgas 

tendences studiju programmās: bakalaura un maģistra studiju programmās studentu skaits ir 

palielinājies, bet doktora studiju programmā – nedaudz samazinājies. Bakalaura studiju 

programmā palielinājies PL studējošo skaits (+13). Palielinājies maģistra studiju programmās 

studējošo skaits – par 7 studentiem. To noteica jaunās studiju programmas “Ilgtspējīgas finanses” 

izveide un ļoti veiksmīga studentu uzņemšana. 

Ārvalstu studējošie ir bakalaura (4 studenti – Indija 3, ASV 1) un doktora studiju 

programmās (3 doktoranti - 1 students no Pakistānas un 2 no Indijas).  

Absolventu skaits studiju virzienā praktiski ir nedaudz samazinājies (-7 absolventi). Mazāk 

absolventu ir maģistra studiju programmā (-6) un doktora studiju programmā (-1). 

 

Studiju virziena absolventi darba tirgū (dati no https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki) 

(dati uzrādīti par 2 iepriekšējiem gadiem) 

Rādītāji 2022 

(absolventi 

2021. gads) 

2023 

(absolventi 

2022. gads) 

Absolventu nodarbinātības līmenis LBTU 

tematiskajā grupā Sociālās zinātnes, komerczinības 

un tiesības: 

  

• Pamatstudijās 85.2% 86.8% 

• Maģistra studijās 76.8% 91.3% 

https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki
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Rādītāji 2022 

(absolventi 

2021. gads) 

2023 

(absolventi 

2022. gads) 

• Doktora studijās … 100.0% 

Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas**, EUR gadā   

• LBTU izglītības tematiskajā jomā Sociālās un 

cilvēkrīcības zinātnes  

19 246 24 784 

 

Absolventu nodarbinātības līmenis vērtēts pa izglītības tematiskajām grupām atbilstoši 

pieejamajai informācijai. Studiju virziens “Ekonomika” iekļauts tematiskajā grupā Sociālās 

zinātnes, komerczinības un tiesības. Tabulā ievietota informācija par LBTU absolventu 

nodarbinātību šajā grupā. Nodarbinātība ir paaugstinājusies, it īpaši maģistra līmenī. 

LBTU absolventu nodarbinātība šajā tematiskajā grupā 2022.gadā bija par 2.01 

procentpunktiem augstāka nekā vidēji valstī, bet 2023. gadā tā palielinājās par 9.05 

procentpunktiem. Pamatstudiju absolventu nodarbinātība ir krietni augstāka nekā valsts 

augstskolās vidēji (valstī 77.3%), savukārt maģistra studiju absolventu nodarbinātība 2023.gadā ir 

ļoti augsta  - vidēji valsts augstskolās – 81.9%. LBTU doktora studiju absolventiem tematiskajā 

grupā Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības ir 100% nodarbinātība, bet Latvijā valsts 

augstskolās vidēji 93.9%. Visos izglītības līmeņos LBTU absolventu nodarbinātība tematiskajā 

grupā pārsniedz mērķa vērtību – 80%. 

Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas ir vērtēti pa tematiskajām jomām, bet ne līmeņiem 

(datu neesamības dēļ). LBTU Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes tematiskās jomas absolventu 

ienākumi pirmajā gadā pēc absolvēšanas 2022. gadā – 19 246  EUR, bet 2023. gadā – 24 784 EUR. 

Palielinājums ir ievērojams – par 5 538 EUR jeb 28.8%. 2023.gadā LBTU absolventu ienākumi 

bija par 2 764 EUR lielāki, nekā attiecīgās jomas absolventu ienākumi valsts augstskolās vidēji. 

 

7.2. Mācībspēku skaits  

Studiju virzienā iesaistītā akadēmiskā (vēlēts un nevēlēts) personāla skaits 

Amats 2023./ 2024. 2024./ 2025. 

Profesori 22 19 

Asociētie profesori 16 15 

Docenti 17 17 

Lektori 11 12 

Pasniedzēji 21 25 

Kopā 87 88 

 

Studiju procesā iesaistīto mācībspēku skaits pārskata periodā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

praktiski nav mainījies. Nedaudz ir samazinājies profesoru iesaiste studiju procesā, ko ietekmēja 

darba attiecību pārtraukšana un studiju kursu konsolidācija. Pārskata periodā palielinājies 

pasniedzēju skaits, kas ir no uzņēmējdarbības un institucionālās vides. 69.3% studiju procesā 

iesaistīto mācībspēku ir ievēlēti LBTU. 

No 88 studiju procesā iesaistītajiem mācībspēkiem 50 jeb 56.8% ir doktora grāds. Tas 

nozīmē, ka studiju procesā iesaistīti augstas kvalitātes docētāji, t.sk. viena ārvalstu asociētā 

profesore. No visiem mācībspēkiem 69 docētājs (33 jeb 47.8% ar doktora grādu) ir iesaistīts 

bakalaura studiju programmas īstenošanā, 35 docētāji (29 jeb 82.9% ar doktora grādu) – maģistra 

studiju programmas realizācijā un 18 docētāji (100.0% ar doktora grādu) – doktora studiju 

programmas realizācijā. 

Mācībspēki, kuriem ir zinātniskais grāds (izņemot divus - vienu viesprofesoru un vienu 

viesasociēto profesoru), ir ievēlēti LBTU amatos.  

22 docētāji jeb 25.0% no studiju procesā iesaistītajiem ir citu LBTU struktūrvienību 

mācībspēki. Tas liecina par studiju virziena starpdisciplinaritāti. 
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7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas  

Vairākās mācībspēku darba telpās veikts kosmētiskais remonts (101., 102., 109., 110., 111., 

112., 131., 207.). Fakultātē veikti remontdarbi 107., 132. auditorijā. 

 

 

Telpu (auditoriju, laboratoriju) uzlabojumi (remonts, aprīkojums) 

Telpas 

numurs/nosaukums 
Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

105., 123., 301., 

302., 305., 306. 

auditorijas 

 

 

 

 

 

ESAF 

Kabeļu infrastruktūra strukturēta/nomainīta 

308. auditorija Telpas kabeļu infrastruktūra nomainīta/uzlabota, 

ieviesta grīdas kabeļu kārba. 

212. auditorija Kabeļu infrastruktūra strukturēta/nomainīta, 

projektora izvades attēla kvalitāte uzlabota 

107. datorklase – 

Digitālā auditorija 

Telpas remonts, tīkla infrastruktūras maiņa, 

datortehnikas maiņa 

ESAF ēka Drošības uzlabojumi - videonovērošanas kameras 

107, 105, 106, 306. 

auditorijas 

Jauni TV 

1.stāva foajē 2x televizori infografikām un pētījumiem 

Pagrabstāva 2.telpā 

ierīkota domnīca 

“IdejUp” 

Aprīkota ar TV, tāfeli un galdiem, kas pielāgoti 

radošo darbu veikšanai studentiem nodarbību laikā 

 

 

8. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā 

Akadēmiskā bakalaura studiju programmā “Ekonomika” paredzētas aktivitātes, kas saistītas 

ar Uzbekistānas sadarbības universitāti, lai gatavotos studentu uzņemšanai 3.kursā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


